PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Página 1 de 1
Av. Quintino Poggiali, 210 - Waldemar de Castro – Centro – Ubá/MG
assessoriagabinete.sms@uba.mg.gov.br – Telefone: 32-3301-2525

OFÍCIO SMS/GAB.SEC. Nº 125/25
Ubá, 9 de Junho de 2025

À Câmara Municipal de Ubá
A/C Sr. Presidente: Vereador José Maria Fernandes

Prezado,

Em atenção ao Requerimento nº 656/2025, de autoria do Vereador Paulo Cézar
Tavares, informamos que transportamos hoje 38 (trinta e oito) usuários para unidades
devidamente credenciadas através de 4 (quatro) veículos próprios elencados por esta Seção
em diversas áreas de abrangência de nosso município, de acordo com o endereço informado
no ato do cadastro e 220 (duzentos e vinte) pacientes transportados pela empresa
contratada (Viação Ubá) conforme suas condições físicas, detalhadas logo abaixo.

Pacientes transportados pela frota deste Serviço são aqueles que possuem
mobilidade reduzida ou nula, provisória ou permanente. Quanto aos que se deslocam pela
empresa supracitada, são aqueles, que além de precisarem do tratamento, possuem
condições físicas para se deslocarem até o ponto de embarque. Ressaltamos que os usuários
transportados pela contratada utilizam um ônibus para chegar até a rodoviária, sendo
aqueles que estejam na rota de seus bairros de origem, onde existe um segundo veículo
partindo do terminal rodoviário que os levarão até o local no qual realizam o tratamento,
repetindo o ciclo inverso para retornarem para casa, sem custo algum aos munícipes.

Não há, até a presente data, informações acerca de lista de espera para transporte
de pacientes.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e
consideração.Certos do atendimento desta solicitação, nos despedimos.

Atenciosamente,

Paulo Vitor da Costa

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 V
IT

O
R

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

ub
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

48
E

-B
E

5E
-A

B
E

A
-1

A
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

48
E

-B
E

5E
-A

B
E

A
-1

A
99